
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/02/2022
Nome allegato: Determina ammessi-esclusi FFP2 RS30-00142-
2022 F.to.pdf
CIG: 9068846876;
Nome procedura: Procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito
dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta
all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore
economico per la fornitura urgente di mascherine protettive FFP2
senza valvola per far fronte all’emergenza sanitaria in atto,
connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19, ai sensi
dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, di durata annuale, con
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera b, del D. Lgs. 50/2016

Gara ASP n. 2947582



 

 

 

1 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/00142/2022 del 25/02/2022 

 

Oggetto: Determinazione di ammissione/esclusione 

  Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola per far fronte 

all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19 

Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 

63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, 

convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta all’affidamento 

di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 

3, del D. Lgs. 50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, del D. Lgs. 50/2016 

CIG: 9068846876 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s. m. i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s. m. i.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”); 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Le 

stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un 

termine non superiore a cinque giorni l'esclusione ai candidati e agli offerenti 

esclusi.”; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 



 

 

 

2 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

VISTA la determinazione n. RS30/033/2022 del 21/1/2022 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, 

comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità 

dematerializzata, volta all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo 

operatore economico, per la fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 

senza valvola per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla 

diffusione dei contagi da virus Covid-19, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. 

Lgs. 50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. per una durata di 12 mesi; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 18.00 del 9 febbraio 2022, sono 

pervenute n. 25 offerte da parte dei seguenti operatori economici: ALFAMED 

SRL, EDEN SANITFARMA SRL, BIG START ITALIA S.R.L., GRUPPO ANCONA SRL, 

SERVIMED SRL (SERVIMED SRL*, EUROSETA FASHION SRL), MEDIBERG, 

ITALIAVERDE, CAPRI, ZENDER ITALIA SRL, TAU MEDICA, FGS, KASTER SRL, 

3.M.C (LA CASALINDA, 3.M.C*), MANTA S.R.L., CCG S.R.L., BIOH FILTRAZIONE 

S.R.L., SVAS BIOSANA, CINECITTA' DI EMANUELE MEZZASALMA & C. S.A.S., 

ST PROTECT SPA, CLEAN ENERGY SRL, MYO S.P.A., NOBIL ITALY SRL, 

NBCSYSTEM SRL, ICR SPA e MABE SRL; 

VISTA la Determinazione n. RS30/090/2022 del 10 febbraio 2022, con la quale si è 

provveduto alla nomina del Seggio di gara; 

PRESO ATTO che il Seggio di Gara, ai sensi del par. 17, lettera B, della Lettera di invito, si è 

avvalso della facoltà prevista dall’articolo 133, comma 8, del Codice dei 

Contratti Pubblici (c.d. inversione procedimentale) e, pertanto, ha proceduto 

all’esame delle offerte economiche prima dell’esame della documentazione 

relativa all’assenza delle cause di esclusione ex art. 80 e dei requisiti di 

qualificazione ex art. 83 del Codice; 

VISTI i verbali n. 1 del 11 febbraio 2022, n. 2 del 14 febbraio 2022 e n. 3 del 24 

febbraio 2022 nei quali sono riportate le attività svolte dal Seggio di Gara 

relativamente all’apertura ed esame della documentazione economica; 

VISTO l’art. 3 del Capitolato tecnico che, relativamente alla scheda tecnica e relative 

certificazioni, prevede le seguenti specifiche: “Semimaschere facciali filtranti 

tipo FFP2-NRD idonee a coprire il naso, la bocca e il mento, omologate alla 

norma europea EN 149:2001+A1:2009 e dotate di marcatura CE”; 

RILEVATO che il predetto art. 3 prevede inoltre che: “Tenuto conto della necessità 

dell’Istituto di approvvigionarsi di prodotti caratterizzati da un’elevata qualità, 

tale da garantire la protezione del personale che ne fa uso, i Concorrenti 

potranno partecipare alla procedura in oggetto solo ed esclusivamente nel caso 

in cui dispongano di prodotti conformi alle specifiche tecniche sopra riportate”; 

PRESO ATTO  che, in relazione alle suddette previsioni della lex specialis, il Seggio di gara ha 

proposto l’esclusione dei concorrenti di seguito indicati, per le motivazioni per 

ciascuno di essi indicate nella tabella sottostante:  

Operatore 
Economico 

Prezzo 
Offerto 

Motivazione esclusione 

ALFAMED SRL 0,220 € 

Mascherina FFP2 NR modello 501 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 



 

 

 

3 

 

BIOH FILTRAZIONE 
S.R.L. 

0,139 € 

Mascherina FFP2 NR modello SBS-JH-036 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD  

CAPRI 0,145 € 

Mascherina FFP2 NR modello R1MSK-001  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

EDEN 
SANITFARMA SRL 

0,290 € 

Mascherina FFP2 NR modello PHC + 2 XS  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD. 
Il possesso del requisito D è solo auto dichiarato dal Produttore, ma non 
risulta dalle certificazioni 

FGS 0,220 € 

Mascherina FFP2 NR modello 2A-MTBC  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

GRUPPO ANCONA 
SRL 

0,258 € 

Mascherina FFP2 NR modello FACTORYMASK 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

ITALIAVERDE 0,145 € 

Mascherina FFP2 NR modello TRNT NRF M 002  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

KASTER SRL 0,340 € 

Mascherina FFP2 NR modello 33MASK 9530 FFPE NR 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

MEDIBERG 0,144 € 

Mascherina FFP2 NR modelli 49-SV130 e 131  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

NOBIL ITALY SRL 0,118 € 

Mascherina FFP2 NR modello MU.MU. MM. P2.19  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD Presente una dichiarazione dell’Operatore in 
merito alla mancanza della certificazione D  

SVAS BIOSANA 0,598 € 

Mascherina FFP2 NR modello AV Mask pro  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

TAU MEDICA 0,140 € 

Mascherina FFP2 NR HJR-CN99-01  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD. 
Il possesso del requisito D è solo auto dichiarato dal Concorrente, ma non 
risulta dalle certificazioni 

ZENDER ITALIA SRL 0,230 € 

Mascherina FFP2 NR modello Z2300  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché 
una mascherina FFP2 NRD 

PRESO ATTO  che, in relazione alle suddette previsioni della lex specialis, il Seggio di gara ha 

proposto l’ammissione dei concorrenti di seguito indicati, formando la relativa 

graduatoria provvisoria: 

N. Operatore economico Prezzo offerto 

1 SERVIMED SRL (SERVIMED SRL*, EUROSETA 
FASHION SRL) 

                                          0,188 €  

2 MABE SRL                                           0,198 €  

3 CCG S.R.L.                                           0,210 €  

4 MYO S.P.A.                                           0,217 €  

5 NBCSYSTEM SRL                                           0,220 €  

6 BIG START ITALIA S.R.L.                                           0,242 €  

7 ST PROTECT SPA                                           0,248 €  

8 ICR SPA                                           0,267 €  



 

 

 

4 

 

9 3.M.C (LA CASALINDA, 3.M.C*) RTI                                           0,282 €  

10 CLEAN ENERGY SRL                                           0,350 €  

11 CINECITTA' DI EMANUELE MEZZASALMA & C. 
S.A.S. 

                                          0,450 €  

12 MANTA S.R.L.                                           0,572 €  

 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della presente 

determinazione 

DETERMINA 

- di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito della 

verifica della documentazione economica prodotta dai concorrenti nell’ambito delle 

rispettive buste; 

 

- di approvare, conseguentemente l’esclusione dei concorrenti di seguito indicati, per le 

motivazioni per ciascuno di essi indicate nella tabella sottostante: 

 

Operatore Economico 
Prezzo 
Offerto 

Motivazione esclusione 

ALFAMED SRL 0,220 € 

Mascherina FFP2 NR modello 501 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

BIOH FILTRAZIONE S.R.L. 0,139 € 

Mascherina FFP2 NR modello SBS-JH-036 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD  

CAPRI 0,145 € 

Mascherina FFP2 NR modello R1MSK-001  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

EDEN SANITFARMA SRL 0,290 € 

Mascherina FFP2 NR modello PHC + 2 XS  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD. 
Il possesso del requisito D è solo auto dichiarato dal Produttore, ma non risulta 
dalle certificazioni 

FGS 0,220 € 

Mascherina FFP2 NR modello 2A-MTBC  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

GRUPPO ANCONA SRL 0,258 € 

Mascherina FFP2 NR modello FACTORYMASK 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

ITALIAVERDE 0,145 € 

Mascherina FFP2 NR modello TRNT NRF M 002  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

KASTER SRL 0,340 € 

Mascherina FFP2 NR modello 33MASK 9530 FFPE NR 
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

MEDIBERG 0,144 € 

Mascherina FFP2 NR modelli 49-SV130 e 131  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

NOBIL ITALY SRL 0,118 € 

Mascherina FFP2 NR modello MU.MU. MM. P2.19  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD Presente una dichiarazione dell’Operatore in merito alla 
mancanza della certificazione D  

SVAS BIOSANA 0,598 € 

Mascherina FFP2 NR modello AV Mask pro  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 



 

 

 

5 

 

TAU MEDICA 0,140 € 

Mascherina FFP2 NR HJR-CN99-01  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD. 
Il possesso del requisito D è solo auto dichiarato dal Concorrente, ma non risulta 
dalle certificazioni 

ZENDER ITALIA SRL 0,230 € 

Mascherina FFP2 NR modello Z2300  
EN 149:2001+A1:2009  
Risulta mancante il requisito D: viene offerta una mascherina FFP2 NR anziché una 
mascherina FFP2 NRD 

- di ammettere, conseguentemente, i concorrenti di seguito indicati e di approvare la 

relativa graduatoria provvisoria: 

  N. Operatore economico Prezzo offerto 

1 SERVIMED SRL (SERVIMED SRL*, EUROSETA FASHION SRL)                                           0,188 €  

2 MABE SRL                                           0,198 €  

3 CCG S.R.L.                                           0,210 €  

4 MYO S.P.A.                                           0,217 €  

5 NBCSYSTEM SRL                                           0,220 €  

6 BIG START ITALIA S.R.L.                                           0,242 €  

7 ST PROTECT SPA                                           0,248 €  

8 ICR SPA                                           0,267 €  

9 3.M.C (LA CASALINDA, 3.M.C*) RTI                                           0,282 €  

10 CLEAN ENERGY SRL                                           0,350 €  

11 CINECITTA' DI EMANUELE MEZZASALMA & C. S.A.S.                                           0,450 €  

12 MANTA S.R.L.                                           0,572 €  

- di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante 

posta elettronica certificata, a tutti i Concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del 

D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è la Direzione Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti, Via Ciro il Grande, n. 21, 00144 – Roma;  

- di dare mandato al RUP perché proceda agli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

 


